
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 
N. 801 DEL 04/12/2025  

OGGETTO: 
PRESTAZIONE STRAGIUDIZIALE - INCARICO ALL'AVVOCATO GIUSEPPE GREPPI - 
CIG B96712B3FC 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 
ll sottoscritto Arch. Corrado Sola, Responsabile del Servizio URBANISTICA – EDILIZIA 
PRIVATA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2024 del 04/10/2024 di nomina del Responsabile della 
posizione organizzativa Urbanistica - Edilizia Privata; 

PREMESSO che: 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Valdilana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026; 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28/12/2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 
2024; 
-con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 
169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

CONSIDERATO che: 

si rende necessario l’affidamento di incarico ad operatore economico in possesso 
delle necessarie qualificazioni, per il supporto delle attività del Servizio Urbanistica – 
Edilizia Privata conseguente alla disamina degli aspetti legati alla modificazione della 
destinazione d’uso di fabbricato e trattamento segnalazione di presunto abuso edilizio. 

 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
senza la necessaria qualificazione. 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sottosoglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa). 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente 
alcuna Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto. 
VISTO il preventivo prot. 20126 in data 08/09/2025 che si allega al presente atto ma di cui 
si omette la pubblicazione per motivi di privacy, con il quale l’Avvocato Giuseppe Greppi 
dello studio Monti in Casale Monferrato (AL), richiede la somma di 
€ 450,00 oltre Spese (15%) CPA (4%) ed IVA (22%) per un totale di Euro 656,60. 

ATTESO che pertanto necessita impegnare la somma di Euro 656,60. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto. 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il INPS, con scadenza di validità 
prevista per la data del 24.03.2026. 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto l’Avvocato Giuseppe 
Greppi dello studio Monti in Casale Monferrato (AL). 

 
CONSIDERATO che per il presente incarico sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CIG: B96712B3FC 

VISTI: 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile 

da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 

102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di incaricare l’Avvocato Giuseppe Greppi dello studio Monti in Casale Monferrato (AL); 
per il supporto delle attività del Servizio Lavori Pubblici conseguente alla disamina in 
premessa, per un importo complessivo di Euro 656,60 spese (15%) CPA (4%) ed IVA 
(22%) compresi come da preventivo che si allega quale sub A) al presente atto ma di 
cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy; 

 
2. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in 

premessa indicati gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile 
finanziario; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. che per il servizio di cui in oggetto, i codici attributi sono i seguenti: B96712B3FC di 
dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. 267/2000; 

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
PIEMONTE entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo 
pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valdilana nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 
Lgs. 50/2016. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
SOLA Corrado 

 


